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Anotácia

Diplomová práca sa zaoberá logistickými procesmi vo firme Paradajkovo. Teoretická

časť objasňuje základné pojmy v oblasti logistiky. V práci sú analyzované interné

procesy vo firme Paradajkovo. V návrhovej časti práce sú predostreté návrhy na riešenie

daného problému, pričom sú ekonomicky podložené v tabuľkách a grafoch. Záver práce

tvorí zhodnotenie návrhov, pričom je tu zhrnutá aj argumentácia ekonomickej

výhodnosti používania recyklovateľného obalového materiálu.
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Úvod

Každý krok v logistickom reťazci je dôležitý a každý z nich má iné požiadavky

z hľadiska dopravy a logistiky. Jedným z najdôležitejších, ale často podceňovaných

krokov je balenie. Obalový materiál v dnešnej dobe nie je len jednoduchá kartónová

škatuľa, ale v súčasnosti ide o komplexný, koordinovaný systém, ktorý zabezpečuje

bezpečný, lacný a efektívny pohyb tovaru v rámci celého dodávateľského

reťazca. Dokonalý obalový materiál nielenže zaisťuje plynulú cestu z konečného

distribučného uzla až po prah spotrebiteľa, ale zohráva nezastupiteľnú úlohu aj vo

všetkých ostatných fázach logistického procesu.

Vo svojej diplomovej práci sa venujem interným logistickým procesom vo firme

Paradajkovo s. r. o. Je to firma, ktorá je prvovýrobou, teda poľnohospodárskym

subjektom zaoberajúcim sa pestovaním a distribúciou paradajok v rámci Slovenska.

Dôvodov na vybranie firmy Paradajkovo bolo hneď niekoľko. Jednak kvôli vlastným

pracovným skúsenostiam vo firme Paradajkovo, kde som si prešla viacero pozícií.

Ďalším dôvodom zvolenia tejto firmy bola ochota zo strany jej vedenia spolupracovať

so mnou a poskytnúť mi relevantné informácie a podklady na účely spracovania

diplomovej práce.

Cieľom práce je s využitím teoretických poznatkov z oblasti logistiky analyzovať

logistické procesy vo firme Paradajkovo s.r.o. a identifikovať prípadné nedostatky.

Taktiež spracovať návrh na racionalizáciu procesov v internej logistike a návrh

zhodnotiť.

Diplomová práca je rozdelená do štyroch kapitol. Prvá kapitola je vymedzením

teoretického východiska riešenej problematiky a objasňuje základné pojmy v logistike,

predostiera druhy a ciele logistiky.

Druhá kapitola je zameraná na vybrané procesy internej logistiky ako sú doprava,

preprava a skladovanie v logistike. Konkrétnejšie oboznamuje s analýzou logistických

procesov vo vybranej firme Paradajkovo, pričom dôraz je kladený na obalový materiál

a jeho efektivitu využitia. Rovnako tak je analyzovaný interný problém v logistickom

procese firmy.
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Tretia kapitola predstavuje súčasný stav v oblasti využívania obalového materiálu

vo firme, analyzuje proces balenia paradajok od používateľského balenia určeného

spotrebiteľom až po veľkokapacitné, obchodné balenie. Poukazuje na ekonomickú

výhodnosť použitých obalov pri expedícii jednotlivých druhov balení. Komparuje

balenie v papierových krabičkách a plastových kelímkoch. Záverom tejto kapitoly sú

navrhnuté dve riešenia, ktoré by mohli dopomôcť firme k zlepšeniu logistických

procesov i po ekonomickej stránke.

Záverečná kapitola je zhodnotením návrhu. Predostretím plánu predpokladaného

množstva expedovaných paradajok, a tým použitia potrebného množstva obalového

materiálu za časového obdobie jeden rok som dospela k záveru o ekonomickej

výhodnosti konkrétneho balenia a ušetria nákladov firme Paradajkovo.
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1 Teoretické východisko riešenej problematiky

Logistické spoločnosti plánujú, implementujú a kontrolujú pohyb a skladovanie tovaru,

služieb alebo informácií v rámci dodávateľského reťazca a medzi miestami pôvodu

a spotreby. Rôzne logistické spoločnosti vykonávajú niektoré alebo všetky tieto funkcie

dodávateľského reťazca v závislosti od logistických potrieb klienta.

1.1 Vymedzenie pojmu logistika

Logistika je termín synonymický pre armádu. V časoch vojny bolo zásobovanie

vojakov potrebným vybavením a zásobami logistickou funkciou. Logistika

sa od 50. rokov 20. storočia vyvíjala s nárastom konzumu a následným rastom

zložitejších dodávateľských reťazcov.

Koordinácia pohybu dodávok a materiálu je v súčasnosti globalizovaným procesom.

Dnes podnikateľský sektor používa logistiku ako termín na opis efektívneho toku

a skladovania tovaru z miesta pôvodu do bodu spotreby. Dodávateľský reťazec

je dôležitou súčasťou tohto procesu. Správny dodávateľský reťazec môže zahŕňať

prepravu, odosielanie, príjem, skladovanie a správu všetkých alebo jednej z týchto

funkcií. Logistika sa môže vzťahovať aj na informácie, dopravu, zásoby, skladovanie,

manipuláciu s materiálom, balenie, likvidáciu a zabezpečenie v podnikateľskom

sektore. [1]

Logistické aspekty vždy chránili v podnikaní strategickej úlohy. Medzi

maloobchodníkmi a veľkoobchodníkmi presahujú riadenie zásob a dopravy, aby

zahrnuli jeden z ďalších faktorov obchodného úspechu, umiestnenie vo vzťahu k trhu

alebo zdroj dodávok. Medzi výrobcami sa logistika zaoberá takými základnými

záležitosťami, ako je umiestnenie závodu, získavanie surovín a štandardy zákazníckych

služieb. [2]

V posledných rokoch zmeny v podnikateľskom prostredí prinútili veľké aj malé

spoločnosti, aby venovali osobitnú pozornosť tomu, ako táto funkcia platí

pre ostatné. Vládna regulácia, zdravie národného dopravného systému, energetické
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obmedzenia a technologický vývoj to všetko predstavuje dôležité aspekty pri

formulovaní obchodnej stratégie.

Samostatné činnosti alebo funkcie, ktoré všetky spadajú pod „zastrešujúcu“ logistiku

obchodnej firmy, zahŕňajú zákaznícky servis, prognózovanie dopytu, tok dokumentácie,

pohyby medzi zariadeniami, inventár manažment, spracovanie objednávok, balenie,

podpora dielov a servisu, výber závodu a skladu, plánovanie výroby, nákup, vrátenie

produktov, likvidácia zberného šrotu, riadenie dopravy a správa skladu a distribučného

centra. Tieto činnosti musia byť naplánované a vykonávané vo vzájomnej koordinácii.

[3]

Manažér logistiky môže za jeden prvok služby zaplatiť viac, aby na inom prvku ušetril

ešte väčšiu čiastku. Letecká nákladná doprava, drahý spôsob dopravy, napríklad šetrí

peniaze za balenie, pretože letecké spoločnosti sú s nákladom opatrnejšie než niektorí

ich konkurenti. Pretože je tovar doručený rýchlejšie, platba zaň bude prijatá rýchlejšie.

Ako definoval autor Ivan Gros [4, s.18]: „Logistika je tá časť riadenia dodávateľského

reťazca, ktorá plánuje, realizuje a efektívne a účinne riadi popredné aj spätné toky

výrobkov, služieb a relevantných informácií od miesta pôvodu do miesta spotreby

a skladovania tovaru tak , aby boli splnené požiadavky konečného zákazníka.

K typickým riadeným aktivitám patrí doprava, správa vozového parku, skladovania,

manipulácie s materiálmi, plnenie objednávok, návrh logistickej siete, riadenie zásob,

plánovanie ponuky a dopytu a riadenia poskytovateľov logistický služieb.“

Stručne možno povedať, že sa logistika zaoberá pohybom tovaru a materiálov z miesta

vzniku do miesta spotreby a tým súvisiacim informačným tokom. Týka sa všetkých

komponentov obehového procesu, tzn. predovšetkým dopravy, riadenie zásob,

manipulácia s materiálom, balenie, distribúcia a skladovanie. Zahŕňa tiež komunikačné,

informačné a riadiace systémy. [5]

„Podstatou všetkých definícií je však vždy organizácia tokov od zdroja surovín

k spotrebiteľovi a uspokojenie požiadaviek trhu. Zjednodušene povedané, organizovanie

týchto tokov tak, aby požadovaný materiál resp. tovar v požadovanej kvalite,

v požadovanom množstve bol dodaný na dohodnuté miesto v požadovanom čase

s vynaložením vyhovujúcich nákladov.“[6]
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Pri zhrnutí vyššie uvedených definícií možno logistiku definovať ako integrovanú


[…]


ich recyklovať spolu so krabicou. Papierové pásky tak neplytvajú ekologickými

ani finančnými zdrojmi. Veľkou výhodou je úspora času pri recyklácii. Pri triedení

odpadu nie je nutné pásku od krabice oddeľovať.

Napriek veľkému pokroku majú aj ekologické inovácie svoje limity. A je vždy preto

nutné zvážiť, na čo bude obalový materiál určený. Napríklad pri preprave krehkého

tovaru, ktorý by sa mal pevne zafixovať. Papierová strečová fólia tu nemusí dobre

poslúžiť – je roztiahnuteľná len o 30 %. Aj preto je dobré vždy na mieste zvážiť všetky

vlastnosti obalov a rozhodnúť sa, či staviť na novinku, siahnuť po klasike alebo nájsť

prijateľný kompromis. Existujú aj recyklovateľné strečové fólie z LDPE, ktoré dnes

môžeme považovať za klasiku, resp. štandard. Napríklad pri sáčkoch z recyklovaného

plastu by bolo vhodné siahnuť po ekologickejšej alternatíve, pretože vlastnosti

ako vodeodolnosť a pevnosť sa nijako nemenia.
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Na záver uvádzam niekoľko typov inovatívnych udržateľných obalov, ktoré je možné

využiť aj pri balení paradajok vo firme Paradajkovo:

• Papierová bublinková fólia: materiál budúcnosti pre každého zodpovedného

obchodníka. Tieto bublinkové fólie sú vyrobené z 70 g mikrónovej LDPE

plastovej fólie + 72 g/m2 kraftového papiera. Sú odolné voči nárazu

a recyklovateľné.

• Papierová strečová fólia: je vyrobená z 45 g/m2 kraftového papiera –

certifikované PEFC – symbolom pre ekologické hospodárenie a vďaka lepivej

vnútornej strane je jednoduché na aplikáciu. Je vyrobená zo 100 % kraftového

papiera, čím je aj 100 % recyklovateľná a odolná voči pretrhnutiu.

Roztiahnuteľná až o 30 %, vhodná ako alternatívne riešenie k plastovej strečovej

fólii.

• Papierová lepiaca páska: výborná priľnavosť s ekologickými vlastnosťami.

Páska je vyrobená z obnoviteľných zdrojov, kraftového papiera a potiahnutá

prírodným kaučukovým lepidlom. Vďaka papierovému materiálu

je popisovateľná a recyklovateľná spolu so škatuľou. Hrúbka 120 mikrónov.

• Recyklované vrecká (z 80 % recyklované): Vodeodolné, nepriehľadné a ľahké

– LDPE plast, vyrobený z 80 % recyklovaných materiálov.

• Recyklovateľná strečová fólia: odolná proti prepichnutiu a roztrhnutiu,

roztiahnuteľná až o 120 %. Vyrobená z LDPE z 50 % z recyklovaných

materiálov. Ekologická zodpovednosť: plastová fólia je vyrobená z 50 %

z recyklovaného materiálu.

• Recyklovateľná viazacia páska: vyrobená z 95 % recyklovateľného papiera

a 5 % rastlinného lepidla. Mäkká a hladká: ľahko sa obalí okolo balíkov. Je

možné ju aplikovať ručne alebo pomocou páskovacieho stroja.

64

Záver

Kvalitné procesy v manipulácii už dlhší čas odkláňajú ťažisko správneho priemyselného

balenia od samotnej mechanickej ochrany tovaru. Naopak, výber materiálových riešení

umožňuje firmám vybrať vhodné obaly a sústrediť sa i na ich ďalšie vlastnosti. Okrem

technológií a zatraktívnenia tovaru v očiach zákazníkov, menia pohľad firiem na obaly

a obalové materiály aj požiadavky na ochranu životného prostredia. A to zo strany

environmentálnych spoločností, ale i priamo z legislatívy vrátane požiadaviek na

znižovanie uhlíkovej stopy, ktoré presadzuje EÚ. V obalovom priemysle to značí posun

k recyklácii a najmä k viacnásobnému alebo dlhodobému používaniu obalov.

Zlé riadenie a držanie nadbytočného množstva obalového materiálu predstavuje pre

firmu vysokú finančnú záťaž v podobe kapitálu, ktorý by firma mohla efektívne využiť

na svoj rozvoj. Toto hľadisko môže významne ovplyvniť rentabilitu firmy a nájdenie

správneho spôsobu riadenia obalového materiálu môže mať na rentabilitu veľmi

pozitívny vplyv.

V diplomovej práci sa venujem interným logistickým procesom vo firme Paradajkovo

s. r. o. Cieľom práce je s využitím teoretických poznatkov z oblasti logistiky analyzovať

logistické procesy vo firme Paradajkovo s.r.o. a identifikovať prípadné nedostatky.

Taktiež spracovať návrh na racionalizáciu procesov v internej logistike a návrh

zhodnotiť. V rámci logistických procesov som sa zamerala na obalový materiál, jeho

použitie a možné nahradenie iným typom obalového materiálu. Výsledky mojich

pozorovaní poukazujú najmä na to, že v prípade používania súčasných obalov sa

náklady firmy nebudú znižovať, ale naopak, zostávali by na doterajšej úrovni, alebo by

sa zvyšovali.

Myslím si, že môj návrh nového obalového materiálu – napríklad papier a bublinková

fólia bude mať výhodnejší dopad na chod firmy, či už finančný alebo ekologický.

Ekonomický dopad siaha ďaleko, nemožno očakávať okamžité výsledky, no význam

pre firmu má najmä ako celok. Environmentálny dopad na zaťaženie životného

prostredia by mohol byť tým pádom nižší. Samozrejme použitie nových technológií je

obmedzené možnosťami firmy, jej finančnými rezervami a odhodlaním investovať do

nich. Keďže sa jedná o dlhodobý a finančne náročný proces rozhodnutie musí byť

podmienené dôkladným auditom a možnosťou investovania.
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