Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Jana Lakatoš-Kováčiková

Název práce:

Návrh racionalizace procesů v interní logistice firmy

Vedoucí práce:

doc. Ing. Peter Blaho, PhD., MBA

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 91
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Študentka pracovala samostatně a iniciativně a prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a právními normami.

Datum: 19. květen 2022

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.